
Seznámení s odlišným vzdělávacím systémem 
a metodami práce dětí s OMJ v Aténách



Podpora dětí s OMJ
Stážisté :    Ing. et Bc. Marta Šturcová

Renata Čížková

Místo:       35.mateřská škola v Aténách
85. mateřská škola v Aténách

Datum:     15. – 18. 5. 2022



Školský vzdělávací systém v Řecku

• Řecký vzdělávací systém funguje pod státním dozorem, rozdělen je na 3 stupně: 

- předškolní a primární vzdělávání

- sekundární vzdělávání (cyklus 1 a cyklus 2) 

- terciální vzdělávání.  

• Povinná školní docházka trvá 10 let, začíná ve školkách a končí na gymnáziích. 

Návštěva mateřské školky je povinná 2 rok, základní škola 6 let a gymnázium další 3 roky. 

• V prvních dvou letech žáci v základní škole nejsou oficiálně známkováni a rodiče získávají 
zpětnou vazbu o výkonu dítěte  prostřednictvím ústní komunikace s učiteli. Hodnocení začíná 
v 3. ročníku a písemné zkoušky jsou zavedeny v 5. ročníku. 

• Školní rok začíná vždy 11. září a končí 15. června. Studenti mají letní prázdniny (asi 3 měsíce), 
vánoční prázdniny (2 týdny) a velikonoční prázdniny (2 týdny). 



35. mateřská škola v Aténách

 Jednotřídní mateřská škola pro děti s odlišným mateřským jazykem 

v centru města. 

 Ve třídě přítomno 20 dětí se znalostí řečtiny (celkový počet dětí - 25)

 Oblíbená metoda při výuce je projektová

 I přes jazykové bariéry jsme společně s dětmi měly možnost nahlédnout do jejich 
námětové činnosti

 Školka klade důraz na komunitní spolupráci s rodiči a podporuje děti 

s odlišným mateřským jazykem

 Děti si nosí svačinu a oběd z domova.

 Provoz školky je od 8:00 do 16:00



Provoz školky je od 8:00 do 16:00



85. Mateřská škola v Aténách

 Program vzdělávání vydává Pedagogický institut schvaluje Ministerstvo 
školství

 Bezplatné školství

 Jednotřídní mateřská škola pro děti s odlišným mateřským jazykem v 
centru města. 

 Ve třídě přítomno 12 dětí (s OMJ) se znalostí řečtiny (celkem 20)

 Oblíbená metoda při výuce je tvorba projektů (např. moje městská část), 
hry s pohybem, opakování, hry s písmenky, volná hra v námětových 
koutcích ( kuchyňka, cukrárna, řemesla…)

 Děti si nosí svačinu a oběd z domova

 Provoz školky je od 8:00 do 16:00





Metody, které využijeme v praxi

• Projektová činnost

• Pantomima, dramatizace

• Hry s pohybem

• Opakování

• Písně, rytmizace 

• Komunikativní kruh

• Individuální přístup k dítěti

• Podpora a rozvoj odpovědnosti dítěte, možnost výběru činnosti

• Spolupráce s rodiči je důležitý pilíř ve vzdělávání



VÝZVA 54 

Začleňování a podpora žáků s odlišným              
mateřským jazykem II


